Pour la méthode, l'interprétation de la Bible, mais aussi du monde, Origène suit la même ligne que Clément. La vérité est recouverte d'un voile et ne s'offre pas au premier regard. A titre d'exemple, un extrait tiré du *Traité des principes* d'Origène mérite d'être rapproché de celui de Clément, cité ci-dessus :

Ce qu'enseigne l'Apôtre en disant que : « Dans une grande maison se trouvent non seulement des vases d'or et d'argent, mais aussi de bois et de terre, les uns pour un usage honorable, les autres pour un usage méprisable » [2 Tim 2, 20] ; et ce qu'il ajoute : « Si quelqu'un s'est purifié il sera un vase sanctifié pour un usage honorable, utile au Seigneur et prêt à toute tâche bonne » [2 Tim 2, 21]<sup>269</sup>, montre sans aucun doute que celui qui s'est purifié dans cette vie sera préparé à toute œuvre bonne dans la future, mais que celui qui ne s'est pas purifié sera, en proportion de son impureté, un vase destiné à un usage méprisable, c'est-à-dire un vase indigne. On peut donc comprendre que ces vases raisonnables aient été auparavant purifiés ou non purifiés, c'est-à-dire qu'ils se soient purifiés ou non purifiés eux-mêmes, et que pour cette raison chacun de ces vases, dans la mesure de sa pureté ou de son impureté, ait obtenu tel lieu, telle région, telle condition pour naître ou pour faire quelque chose dans ce monde.<sup>270</sup>

---

<sup>269</sup> 2 Tim 2, 20-21.

<sup>270</sup> ORIGÈNE, *Traité des principes* II, 9, 8 : « Illud quoque, quod apostolus docet, dicens quia in domo magna non sunt tantummodo uasa aurea et argentea sed et lignea et fictilia, et alia quidem ad honorem, alia autem ad contumeliam, et quod addit dicens quia si qui se expurgauerit, erit uas in honorem sanctificatum et utile domino ad omne opus bonum paratum, sine dubio illud ostendit, quia qui se purgauerit in hac uita positus, ad omne opus bonum erit paratus in futuro ; qui autem non se purgauerit secundum quantitatem inmunditiae suae erit uas ad contumeliam, id est indignum. Ita ergo possibile est intellegi etiam antea fuisse uasa rationabilia uel purgata uel minus purgata, id est quae se ipsa purgauerint aut non purgauerint, et ex hoc unumquodque uas secundum mensuram puritatis aut impuritatis suae locum uel regionem uel condicionem nascendi uel explendi aliquid in hoc mundo accepisse. », éd. Henri CROUZEL, trad. Manlio SIMONETTI, Paris : Les Éditions du Cerf (*Sources chrétiennes* 252), 1978, p. 370-373.

Ce paragraphe contient deux affirmations : 1) toutes les conditions seront rétribuées en fonction de leur pénibilité 2) toutes les conditions sont déjà en elles-mêmes des rétributions<sup>271</sup>.